Дело № 1-260/2025

УИД: 23RS0058-01-2025-002921-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сочи 28 августа 2025 г. 

Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Старилова М.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Фарманян А.А. и секретарем судебного заседания Федосовой С.С.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Краснодарского края Власова С.С. и помощника прокурора Хостинского района г. Сочи Краснодарского края Шаповаловой В.С.,

подсудимой ФИО41 и ее защитника -

адвоката Шавидзе З.В., представившего ордер № от 10 июня 2025 г. и удостоверение № от 2 июня 2016 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ, ст. 322.2 УК РФ,

установил:

1. ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2023 г., но не позднее 11 сентября 2023 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла в период времени с 11 сентября 2023 г. по 28 сентября 2023 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности обозначенном выше домовладении и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 11 сентября 2023 г. по 28 сентября 2023 г. в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено), находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по указанному выше адресу, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации, заполнила заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту жительства, собственноручно в них расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО29., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по названному адресу не намеревались проживать.

2. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В октябре 2023 г., но не позднее 10 октября 2023 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 10 октября 2023 г. по 21 октября 2023 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 10 октября 2023 г. по 21 октября 2023 г. в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено), находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Раздолье», 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации, заполнила заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО30., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту жительства, собственноручно в них расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО30., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по месту жительства по названному выше адресу не намеревались проживать.

3. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В декабре 2023 г., но не позднее 4 декабря 2023 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 4 октября 2023 г. по 12 октября 2023 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 4 декабря 2023 г. по 12 декабря 2023 г. в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено), находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту жительства граждан Российской Федерации, заполнила заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО31., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту жительства, собственноручно в них расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО31., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное выше жилое помещение для проживания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по названному выше адресу не намеревались проживать.

4. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В мае 2024 г., но не позднее 15 мая 2024 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены) у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 15 мая 2024 г. по 20 мая 2024 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 15 мая 2024 г. по 20 мая 2024 г. в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено), находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО32., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту пребывания, собственноручно в них расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО32., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для пребывания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по месту пребывания по названному выше адресу не намеревались пребывать.

5. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2024 г., но не позднее 24 сентября 2024 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены) у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для проживания.

При осуществлении своего преступного умысла 24 сентября 2024 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», 24 сентября 2024 г. в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено), находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила заявление соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащее недостоверные сведения о предоставлении гражданину Российской Федерации ФИО33., ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на его регистрацию по месту жительства, собственноручно в нем расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 гражданин Российской Федерации ФИО33., ДД.ММ.ГГГГ рождения, был зарегистрирован в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту жительства по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для проживания зарегистрированному гражданину Российской Федерации, который также по названному выше адресу не намеревался проживать.

6. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В октябре 2024 г., но не позднее 10 октября 2024 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 10 октября 2024 г. по 14 октября 2024 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 10 октября 2024 г. по 14 октября 2024 г. в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено), находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой Российской Федерации, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО34., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту пребывания, собственноручно в них расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО34., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для пребывания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по названному адресу не намеревались пребывать.

7. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В январе 2025 г., но не позднее 9 января 2025 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 9 января 2025 г. по 31 января 2025 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 9 января 2025 г. по 31 января 2025 г. в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено), находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО35., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту пребывания, собственноручно в них расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО35., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. При этом, фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для пребывания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по названному адресу не намеревались пребывать.

8. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В феврале 2025 г., но не позднее 6 февраля 2025 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 6 июня 2025 г. по 20 февраля 2025 г. ФИО41 намеревалась заполнить бланки заявлений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и предоставить их в ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи, а также с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» заполнить в форме электронного документа согласия собственника на регистрацию по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> направить их в электронном виде в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 6 февраля 2025 г. по 20 февраля 2025 г. (точное время органом дознания не установлено), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила в форме электронного документа с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» согласие собственника на регистрацию по месту пребывания в жилом помещении, установленное приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащее недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО36., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подписав согласие электронной подписью, после чего направила в орган регистрационного учета - ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

Также в указанный период времени в рабочее время с 8 часов по 20 часов (точное время органом дознания не установлено) ФИО41, находясь в офисе ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила заявления соответствующего образца, установленного приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащие недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО9., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подтвердив тем самым свое согласие на их регистрацию по месту пребывания, собственноручно в них расписалась и передала сотруднику ГАУ КК «МФЦ КК» по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО36., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для пребывания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по названному адресу не намеревались пребывать.

9. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В марте 2025 г., но не позднее 12 марта 2025 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 12 марта 2025 г. по 31 марта 2025 г. ФИО41 намеревалась с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» заполнить в форме электронного документа согласия собственника на регистрацию граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и направить их в электронном виде в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 12 марта 2025 г. по 31 марта 2025 г. (точное время органом дознания не установлено), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила в форме электронного документа с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» согласие собственника на регистрацию по месту пребывания в жилом помещении, установленное приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащее недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО37., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подписав согласие электронной подписью, после чего направила в орган регистрационного учета - ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО37., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО26, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для пребывания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по месту пребывания по названному адресу не намеревались пребывать.

10. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В апреле 2025 г., но не позднее 12 апреля 2025 г. (более точные время и дата органом дознания не установлены), у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 12 апреля 2025 г. по 27 апреля 2025 г. ФИО41 намеревалась с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» заполнить в форме электронного документа согласия собственника на регистрацию граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и направить их в электронном виде в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 12 апреля 2025 г. по 27 апреля 2025 г. (точное время органом дознания не установлено), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила в форме электронного документа с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» согласие собственника на регистрацию по месту пребывания в жилом помещении, установленное приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащее недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подписав согласие электронной подписью, после чего направила в орган регистрационного учета - ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО38., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для пребывания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по месту пребывания по названному адресу не намеревались пребывать.

11. Кроме того, ФИО41 совершила фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации при следующих обстоятельствах.

В мае 2025 г., но не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точные время и дата органом дознания не установлены) у ФИО41 в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации» возник умысел на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить им это помещение для пребывания.

При осуществлении своего преступного умысла в период с 6 мая 2025 г. по 7 мая 2025 г. ФИО41 намеревалась с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» заполнить в форме электронного документа согласия собственника на регистрацию граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации в принадлежащем ей на праве собственности домовладении по обозначенному выше адресу и направить их в электронном виде в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи.

С целью реализации задуманного ФИО41, действуя в рамках преступного умысла на фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, действуя против установленного законом порядка управления, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации от 25 июня 1993 г. № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации» и п. 3 ч. 1 Постановления Правительства Российской Федерации № 713 от 17 июля 1995 г. «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», в период с 6 мая 2025 г. по 7 мая 2025 г. (точное время органом дознания не установлено), находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, являясь гражданкой 

<

данные изъяты>, будучи собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах миграционного контроля регистрации по месту пребывания граждан Российской Федерации, заполнила в форме электронного документа с использованием «Единого портала государственных и муниципальных услуг» согласие собственника на регистрацию по месту пребывания в жилом помещении, установленное приказом МВД России от 31 декабря 2017 г. № 984 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги гражданам Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации», содержащее недостоверные сведения о предоставлении гражданам Российской Федерации ФИО39., ДД.ММ.ГГГГ рождения; ФИО40., ДД.ММ.ГГГГ рождения, жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, подписав согласие электронной подписью, после чего направила в орган регистрационного учета - ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи. 

В результате противоправных действий ФИО41 граждане Российской Федерации ФИО39., ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО40., ДД.ММ.ГГГГ рождения, были зарегистрированы в ОВМ ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>. При этом фактически ФИО41 не предоставила и не намеревалась предоставлять указанное жилое помещение для пребывания зарегистрированным гражданам Российской Федерации, которые также по названному адресу не намеревались пребывать.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО41 добровольно, после консультации с защитником, ходатайствовала об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО41 согласилась с предъявленным обвинением и пояснила, что обвинение ей понятно, вину в инкриминированных ей преступных действиях она признает и не оспаривает их правовую оценку, поддерживает ранее заявленное ею добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия постановления приговора без исследования доказательств в судебном заседании в общем порядке.

Адвокат Шавидзе З.В. поддержал заявленное ФИО41 ходатайство.

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Ни сторона обвинения, ни сторона защиты не опровергали в судебном заседании обстоятельства дела, изложенные в предъявленном обвинении, достоверность имеющихся по делу доказательств, которые подтверждают это обвинение, а также правильность юридической оценки действий подсудимой, данной органом предварительного расследования.

Суд считает, что предъявленное ФИО41 обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Учитывая, что совершенные ФИО41 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, а также что и все другие предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия соблюдены, суд полагает возможным постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает вину ФИО41 в совершении инкриминированных ей действий установленной.

Относя часть совершенных ФИО41 преступлений к категории небольшой тяжести, а часть - к категории средней тяжести, а также решая вопрос о квалификации противоправных действий последней, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора выше, суд исходит из того, что они были совершены в следующие периоды времени:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

ДД.ММ.ГГГГ,

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, 

а также из того, что Федеральным законом от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ, вступившим в законную силу со дня его официального опубликования (9 ноября 2024 г.) и действующим на момент постановления настоящего приговора, в ст. 322.2 УК РФ были внесены изменения, в соответствии с которыми усилена уголовная ответственность за преступления, предусмотренные указанной нормой уголовного закона.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание требования ч. 1 ст. 9 УК РФ, согласно которым преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления, с учетом положений ч. 1 ст. 10 УК РФ, содержащей запрет на обратную силу уголовного закона, усиливающего наказание, суд квалифицирует действия ФИО41, совершенные до вступления указанного выше закона в законную силу, то есть совершенные 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Все указанные выше 6 преступлений с учетом санкции ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 376-ФЗ в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, ст. 10 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В то же время, противоправные действия ФИО41, совершенные ею после вступления в законную силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ, в силу требований ч. 1 ст. 9 УК РФ суд квалифицирует в новой редакции уголовного закона, а именно: совершенные 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - по ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ как фиктивную регистрацию граждан Российской Федерации по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации.

Все указанные выше 5 преступлений с учетом санкции ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 383-ФЗ в силу ч. 3 ст. 15 УК РФ, ст. 9 УК РФ относятся к категории преступлений средней тяжести.

Выводы суда о квалификации действий ФИО41 основаны как на приведенных выше положениях закона, так и на разъяснениях, содержащихся в п. 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2020 г. № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», согласно которым по смыслу ст. 322.2 УК РФ фиктивной регистрацией гражданина Российской Федерации по месту пребывания или по месту жительства является фиксация в установленном порядке органами регистрационного (миграционного) учета факта нахождения гражданина Российской Федерации в месте его пребывания или месте жительства в жилом помещении в Российской Федерации на основании представления в эти органы заведомо недостоверных сведений или документов для такой регистрации, либо при отсутствии у данных лиц намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо при отсутствии у собственника или нанимателя жилого помещения намерения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанных лиц.

При этом из предъявленного ФИО41 обвинения, с которым она согласилась, следует, что она регистрировала в принадлежащем ей домовладении граждан Российской Федерации без намерения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания) указанных лиц и при отсутствии у данных лиц намерения пребывать (проживать) в этом помещении.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО41 преступлений небольшой и средней тяжести; данные о личности виновной 

<

данные изъяты> отсутствие по делу отягчающих наказание обстоятельств и наличие смягчающих обстоятельств; влияние наказания на исправление ФИО42

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание ФИО41 обстоятельством по всем совершенным ею преступлениям активное способствование расследованию преступлений, соглашаясь при этом с позицией государственного обвинителя, которая в прениях сторон просила признать названное обстоятельство смягчающим наказание виновной. Указанные активные действия ФИО41 выразились в сообщении ею о совершении в период времени с 2023 г. по 2025 г. регистрации по месту пребывания по месту ее жительства граждан Российской Федерации без их фактического там пребывания, а также в ее признательных показаниях на протяжении всего досудебного производства по уголовному делу. 

Вместе с тем, материалы дела не содержат сведений о том, что ФИО41 активно способствовала раскрытию совершенных ею преступлений; не ссылались на данное обстоятельство и стороны в судебном заседании.

Напротив, из материалов дела видно, что указанные преступления были раскрыты сотрудниками правоохранительных органов без участия ФИО41

Отмеченные обстоятельства исключают возможность освобождения ФИО41 от уголовной ответственности за совершенные ею преступления на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ, применение которого невозможно без установления факта способствования лица раскрытию преступления. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ по всем совершенным ФИО41 преступлениям суд признает смягчающими наказание обстоятельствами признание ею вины и чистосердечное раскаяние содеянном, а также состояние ее здоровья.

С учетом установленного по всем преступлениям смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд назначает ФИО41 наказания за каждое из совершенных ею преступлений в пределах, предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

В связи с тем, что уголовное дело в отношении ФИО41 рассмотрено в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ, суд назначает ей наказание с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Определяя вид наказания, подлежащего назначению ФИО41, суд обращает внимание на то, что за 6 совершенных ею преступлений небольшой тяжести с учетом санкции ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ и положений ст. 56 УК РФ ей может быть назначено основное наказание лишь в виде штрафа, а за 5 преступлений средней тяжести с учетом санкции ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ – в виде штрафа и лишения свободы в связи с наличием предусмотренного ч. 7 ст. 53.1 УК РФ препятствия для назначения ей наказания в виде принудительных работ (достижение возраста, дающего право на назначение страховой пенсии по старости в соответствии с законодательством Российской Федерации).

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела и совокупность указанных выше обстоятельств, объект преступного посягательства, суд считает необходимым назначить ФИО41 наказание в виде штрафа за каждое совершенное ею преступление, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить цели наказания и в достаточной степени будет способствовать исправлению последней, а затем - по совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ с применением принципа частичного сложения наказаний. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает приведенные выше обстоятельства, тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО41, которая имеет в собственности домовладение, а также факт получения ею пенсии. 

Оснований для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, а также для смягчения в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенных преступлений средней тяжести не имеется. 

Вместе с тем, назначая виновной наказание в виде штрафа, суд учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

При этом в соответствии с разъяснениями, изложенными в п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», исходя из положений ч. 3 ст. 46 УК РФ штраф может быть назначен как без рассрочки, так и с рассрочкой выплаты до пяти лет. При назначении штрафа с рассрочкой выплаты суду необходимо мотивировать свое решение в приговоре и определить конкретные сроки выплат частями с учетом положений ч. 3 ст. 31 УИК РФ, а также суммы (размеры) выплат в пределах установленного судом срока.

Поскольку законом предусмотрена возможность назначения подсудимому наказания в виде штрафа с рассрочкой его выплаты, суд полагает, что в данном конкретном случае имеются основания для применения такой возможности в отношении ФИО41, поскольку она достигла возраста 

<

данные изъяты>, в связи с чем необходимость единовременной выплаты ею назначенного штрафа поставит ее в чрезвычайно затруднительное материальное положение, что несовместимо с принципом гуманизма, закрепленного в ст. 7 УК РФ, согласно ч. 2 которой наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, не могут иметь своей целью причинение физических страданий или унижение человеческого достоинства.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО41 виновной в совершении преступлений, предусмотренных

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ,

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ, 

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ, 

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ, 

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ, 

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ,

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ,

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ,

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ,

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ, 

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ,

и назначить ей наказание по

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ за преступление, совершенное с 11 сентября 2023 г. по 28 сентября 2023 г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ за преступление, совершенное с 10 октября 2023 г. по 21 октября 2023 г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ за преступление, совершенное с 4 декабря 2023 г. по 12 декабря 2023 г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ за преступление, совершенное с 15 мая 2024 г. по 20 мая 2024 г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ за преступление, совершенное 24 сентября 2024 г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 21 декабря 2013 г. № 376-ФЗ за преступление, совершенное с 10 октября 2024 г. по 14 октября 2024 г., в виде штрафа в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ за преступление, совершенное с 9 января 2025 г. по 31 января 2025 г., в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ за преступление, совершенное с 6 февраля 2025 г. по 20 февраля 2025 г., в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ за преступление, совершенное с 12 марта 2025 г. по 31 марта 2025 г., в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ за преступление, совершенное с 12 апреля 2025 г. по 27 апреля 2025 г., в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей;

ст. 322.2 УК РФ в редакции Федерального закона от 9 ноября 2024 г. № 383-ФЗ за преступление, совершенное с 6 мая 2025 г. по 7 мая 2025 г., в виде штрафа в размере 110000 (сто десять тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ наказание ФИО41 по совокупности преступлений назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 240000 (двести сорок тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить выплату осужденной ФИО41 назначенного ей штрафа на срок 5 (пять) лет (60 месяцев), возложив на нее обязанность выплачивать штраф ежемесячно равными частями в размере 4000 (четыре тысячи) рублей до выплаты всей суммы назначенного штрафа.

В соответствии с ч. 3 ст. 31 УИК РФ осужденная ФИО41 обязана в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа, а оставшиеся части штрафа осужденная обязана уплачивать ежемесячно, не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю); наименование банка: Южное ГУ банка РОССИИ // УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар; номер счета банка получателя (ЕКС) № 40102810945370000010; номер счета получателя (казначейский счет) № 03100643000000011800; ОКТМО № 03726000; ОКПО 08640822; ОГРН 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 232001001; БИК 010349101; л/с 

<

***>; КБК 188 116 03 127 01 0000 140; УИН 18872324060180005544.

Разъяснить осужденной ФИО41, что в соответствии с ч. 5 ст. 46 УК РФ в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу ФИО41 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства - документы, согласно которым ФИО41 зарегистрировала по месту пребывания 39 граждан Российской Федерации, хранящиеся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу оставить в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Хостинский районный суд г. Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.Ю. Старилов

На момент опубликования приговор вступил в законную силу.

Согласовано. Судья